河北省深化医药卫生体制改革

领导小组办公室文件

冀医改办 〔2019〕2号

河北省医改领导小组办公室

关于扩大省级现代医院管理制度

试点范围的通知

各市 (含定州、辛集市)医改办、省医改领导小组相关成员单

位、省直公立医院:

根据 《河北省人民政府办公厅关于建立现代医院管理制度

的实施方案》有关精神,按照 《中共河北省委河北省人民政府关

于全省开展 “三深化三提升”活动的通知》(冀字 〔2019〕2号)

—1—

的部署要求,今年省级现代医院管理制度试点范围将扩大到

50%,200家左右的公立医院。现将有关工作通知如下:

一、试点范围及时间

在公立医院自行申报、各级医改办根据分配名额数量逐级

遴选的基础上,省医改办会同有关部门优中选优,遴选确定了医

院治理体系完善、医院管理制度健全、党建工作扎实的180家公

立医院,作为省级现代医院管理制度试点医院 (具体名单见附件

1)。试点工作自本通知印发之日起启动。

二、试点工作任务

省医改办根据国家和省关于建立健全现代医院管理制度的

有关要求,明确了试点工作任务 (详见附件2),各地、各试点

医院要认真落实,进一步聚焦重点领域和关键环节,狠抓各项改

革任务落实,确保现代医院管理制度试点取得实效。

(一)落实改革重点任务。深入贯彻落实 《中共河北省委河

北省人民政府关于进一步深化公立医院综合改革的指导意见》

(冀字 〔2016〕19号)、《中共河北省委办公厅关于印发 <河北省

加强公立医院党的建设工作实施方案>的通知》(冀办发 〔2018〕

49号)和 《河北省人民政府办公厅关于建立现代医院管理制度

的实施方案》(冀政办字 〔2017〕145号),各地、各试点医院要

对标各项改革要求,结合实际探索创新,进一步建立健全医院治

理体系,完善医院管理制度,加强公立医院党的建设,持续推动

各项改革任务落地见效,加快构建权责清晰、管理科学、治理完

—2—

善、运行高效、监督有力的现代医院管理制度。

(二)落实政府办医职责。各地要切实行使公立医院举办权、

发展权、重大事项决策权、资产收益权等。落实对试点医院的投

入政策、对中医医院投入倾斜政策,加快建立医疗服务价格动态

调整机制,积极推进以按病种付费为重点的支付方式改革,扩大

按病种付费的病种数量。建立健全医保经办机构与试点医院公

开平等的谈判协商机制。探索符合中医药特点的医保支付方式,

推动中医药服务提供和使用。深化公立医院人事薪酬制度改革,

落实 “两个允许”。对试点医院开展年度财务收支审计、院主要

领导干部任期经济责任审计以及专项审计。

(三)规范医院运行管理。落实党委领导下的院长负责制,

以符合医院发展改革实际的章程为统领,明确医院党委与行政

领导班子议事决策规则、决策事项和范围。把党的领导融入医院

治理各个环节。严格落实医疗质量安全核心制度、医院财务、会

计制度、医院内部监管制度等,加强成本核算和成本控制,建立

处方审核质量检测指标体系,全面推行岗位管理制度,科学制定

医院内部绩效分配办法,探索医院 “后勤一站式”服务模式,鼓

励公立医院通过自主议价,降低药品、耗材的采购价格,进一步

改善医疗服务,积极参与多种形式的医联体建设。

三、有关要求

(一)加强组织领导。各试点医院所在地的党委、政府要切

实增强使命感和责任感,把试点工作作为深化医改的重要内容,

—3—

加强组织领导,进一步解放思想,加大部门合力,确保试点工作

有序开展。要充分发挥公立医院管理委员会的作用,落实政府领

导、保障、管理和监督四项职责,充分落实公立医院选人用人、

收入分配和运营管理自主权,逐步建立对公立医院绩效考核投

入机制,形成 “公立医疗机构硬件投入政府补助,软件建设和日

常管理依靠医院自身,降低医疗成本和提高运行效率依靠体制

机制创新”的良性发展机制。

(二)强化政策指导。各级医改办要加强对试点医院工作进

展情况的跟踪监测,实时掌握改革进展,及时研究解决试点推进

中出现的新情况、新问题。各有关部门要加大对试点医院的政策

支持力度,做好政策的统筹衔接和落实任务的具体指导,及时下

放有关管理权限,给予试点医院更大的改革空间。今年,省级将

创新开展现代医院管理制度样板化管理区争创活动,在省级试

点单位中遴选3-6个样板化管理区,为2020年全面推开现代医

院管理制度建设打造可复制、可推广的改革先锋。届时,各地可

申报1-2个样板化争创区进行培育,待省级审核通过后即可作

为省级样板化管理区,在全省发挥示范引领作用。各地要做好摸

底,提前谋划,打好基础,切实推动改革深入。

(三)精心组织实施。各试点医院要制订符合医院实际的试

点工作方案,细化实化改革任务,明确责任分工,重点抓好落

实。要逐条对照 《河北省人民政府办公厅关于建立现代医院管理

制度的实施方案》和试点工作任务,加强医院内部管理,规范诊

—4—

疗行为;落实各项管理制度,规范议事程序和办事规则,推动医

院管理规范化、精细化、科学化。各试点医院要在做好 “规定动

作”的同时,不断创新 “自选动作”,注意向专家借力、向媒体

借力,巧用平台,抓住重点,突出特色,打造品牌,使各项改革

举措务求实效。

附件:1.河北省省级现代医院管理制度试点名单

2.省级现代医院管理制度试点工作任务

河北省医改领导小组办公室

2019年3月21日

(信息公开形式:主动公开)

—5—

附件1

省级现代医院管理制度试点申请名单

省直公立医院

(4所)

河北省人民医院

河北省儿童医院

河北医科大学第二医院

河北医科大学第三医院

地 区 市 级 县 级

石家庄

(21所)

石家庄市第一医院

石家庄市第三医院

石家庄市第四医院

石家庄市第六医院

石家庄市中医医院

晋州市人民医院

新乐市医院

正定县人民医院

井陉县医院

无极县医院

深泽县医院

行唐县中医医院

灵寿县医院

平山县人民医院

赵县人民医院

元氏县医院

高邑县医院

赞皇县医院

藁城人民医院

鹿泉区人民医院

新乐市中医医院

—6—

地 区 市 级 县 级

承德

(12所)
承德市中心医院

承德市中医院

围场满族蒙古族自治县医院

丰宁满族自治县医院

隆化县医院

平泉市医院

滦平县医院

宽城满族自治县医院

兴隆县医院

双滦区医院

承德市第六医院

滦平县中医医院

张家口

(16所)

张家口市第二医院

张家口市沙岭子医院

张家口市第五医院

张家口市传染病医院

张家口市第四医院

张家口市中医医院

康保县人民医院

张北县医院

赤城县人民医院

阳原县人民医院

怀来县医院

涿鹿县医院

蔚县人民医院

宣化区人民医院

下花园区医院

怀安县医院

秦皇岛

(9所)

秦皇岛市中医医院

秦皇岛市妇幼保健院

秦皇岛市工人医院

秦皇岛市九龙山医院

昌黎县人民医院

青龙满族自治县医院

卢龙县医院

秦皇岛市海港医院

秦皇岛市北戴河医院

—7—

地 区 市 级 县 级

唐山

(18所)

唐山市人民医院

唐山市第二医院

开滦总医院

唐山市妇幼保健院

唐山市中医医院

迁安市人民医院

滦州市人民医院

玉田县医院

滦南县医院

曹妃甸区医院

迁西县人民医院

丰润区人民医院

丰南区医院

唐山市眼科医院

乐亭县医院

开平区医院

迁安市中医医院

玉田县中医医院

廊坊

(11所)
廊坊市第三人民医院

廊坊市第四人民医院

固安县人民医院

三河市医院

文安县医院

大厂县人民医院

安次区医院

开发区人民医院

永清县人民医院

大城县中医院

广阳区人民医院

—8—

地 区 市 级 县 级

保定

(24所)

保定市第二医院

保定市第二中心医院

保定市儿童医院

保定市第一中医医院

保定市中医医院

安国市医院

高碑店市医院

涞水县医院

博野县医院

易县医院

保定市第五医院

阜平县医院

蠡县医院

清苑区人民医院

高阳县医院

竞秀区医院

满城区人民医院

涞源县医院

定兴县医院

徐水区人民医院

顺平县医院

望都县医院

曲阳县中医医院

安新县医院

沧州

(15家)

沧州市人民医院

沧州市中心医院

沧州中西医结合医院

河间市人民医院

任丘市人民医院

黄骅市中医院

泊头市医院

沧县医院

南皮县人民医院

盐山县人民医院

东光县人民医院

东光县中医院

吴桥县人民医院

肃宁县医院

献县中医医院

—9—

地 区 市 级 县 级

衡水

(10所)
衡水市中医医院

深州市医院

饶阳县人民医院

饶阳县中医医院

安平县人民医院

安平县中医医院

故城县医院

故城县中医医院

阜城县人民医院

阜城县中医医院

邢台

(19家)

邢台市第三医院

河北省眼科医院

邢台市中医院

邢台医专第二附属医院

邢台县医院

邢台县中心医院

威县人民医院

清河县人民医院

清河县中医院

沙河市人民医院

宁晋县中西医结合医院

临西县人民医院

临西县中医院

隆尧县医院

南宫市人民医院

南宫市中医院

南和县人民医院

平乡县人民医院

任县医院

—01—

地 区 市 级 县 级

邯郸

(19家)

邯郸市第三医院

邯郸市中医院

邯郸市人民医院

广平县人民医院

武安市第一人民医院

曲周县医院

大名县人民医院

永年区第一医院

涉县医院

邱县中心医院

魏县人民医院

临漳县医院

邯郸市第四医院

成安县人民医院

磁县人民医院

邯郸市第七医院

鸡泽县医院

丛台区人民医院

魏县中医医院

定州 定州市中医医院

辛集 辛集市中医院

—11—

附件2

省级现代医院管理制度试点工作任务

序号 任 务 具 体 要 求

1
制定医院
章  程

制定符合医院发展改革实际的章程,明确医院功能定
位、办医方向、管理制度以及举办主体、医院、职工的
权利义务等内容。把党建工作要求写入医院章程,明确
党组织在医院内部治理结构中的地位和作用。以章程为
统领,规范内部治理结构和权力运行规则,提高医院运
行效率。中医医院章程要明确坚持中医为主的办医方
向,以中医特色优势促进医院发展、服务百姓健康。

2
完善医院
议事决策
制  度

明确医院党委与行政领导班子议事决策制度,健全党
委会、院长办公会议事决策规则,明确各自决策事项
和范围,不得以党政联席会代替党委会。重要行政、
业务工作先由院长办公会讨论通过,再由党委会研究
决定。

3
发挥专家
治院作用

组建医疗质量安全管理、药事管理等专业委员会,对
专业性、技术性强的决策事项提供技术咨询和可行性
论证。

4
落实医疗
质量安全
核心制度

严格落实医疗质量安全核心制度。试点医院医疗质量
指标 (手术患者围手术期住院死亡率、手术重返率、
重点病种住院死亡率、每万名出院患者医疗事故发生
次数等)趋于合理。
中医医院各项核心管理制度中充分体现中医药规律和
特点,并根据医院实际情况制定保障中医药服务质量
和安全的医疗管理制度。

5
推进药品、
耗材合理
使  用

建立处方审核质量监测指标体系。医院所有处方均由
药师审核通过后进入划价收费和调配环节。合理降低
医院门、急诊患者抗菌药物处方比例和住院患者抗菌
药物使用率。
完善院内耗材准入遴选机制,明确高值耗材管理科室,
完善高值耗材使用点评和异常使用预警机制。
中医医院要加强中药饮片药事管理,建立中药饮片处
方专项点评制度,防止中药资源不合理使用。

—21—

序号 任 务 具 体 要 求

6
健全医院
财务资产
管  理

建立健全全面预算管理制度,提高资金资产使用效益。
加强成本核算和成本控制,建立健全科室成本核算工
作制度,探索以医疗服务项目、病种等为核算对象进
行成本核算。医院财务收支平衡。

7
优化医院
收入结构

逐步提高诊疗费、护理费、手术费等医疗服务收入在
医院总收入中的比例。

8
调动医务
人 员
积 极 性

依法全面推行聘用制度和岗位管理制度,实行合同管
理,逐步实现同工同酬同待遇。对医院紧缺、高层次
人才,可由医院采取直接考核等选聘方式公开招聘。

科学制定医院内部绩效分配办法,探索实行年薪制、
协议工资制、项目工资制等多种分配方式。医疗服务
收入扣除成本并按规定提取各项基金后主要用于人员
奖励。提高医务人员支出占业务支出的比重,提高职
工人均工资性收入。

9
健全完善
后勤管理

探索医院 “后勤一站式”服务模式,推进后勤服务社
会化。推进医院节能降耗工作,降低万元收入能耗
支出。

10

加强医院
文 化 和
医德医风
建 设

建立党委主导、院长负责、党务行政工作机构齐抓共
管的医德医风工作机制,实行医德 “一票否决”制,
将医德表现与医务人员晋职晋级、岗位聘用、评优评
先和定期考核等直接挂钩。
中医医院要坚定中医药文化自信,传承发扬大医精诚
精神,将中医药文化体现到医院宗旨和发展战略中,
体现到医院各项规章制度建设中,体现到服务的各个
环节和员工的行为规范中。

—31—

序号 任 务 具 体 要 求

11
全面开展
便民惠民
服  务

应用互联网等信息技术拓展医疗服务空间、内容,构
建覆盖诊前、诊中、诊后的线上线下一体化医疗服务
模式。进一步改善医疗服务,优化就医流程,科学实
施预约诊疗,探索推行日间手术、远程医疗、多学科
联合诊疗模式。扩大预约诊疗途径,提高预约诊疗率
和复诊预约率。
中医医院要持续探索建立符合中医学术特点、有利于
发挥中医药特色优势和提高临床疗效、方便群众看病
就医的中医综合治疗、多专业联合诊疗等模式。为患
者提供中药个体化用药加工等个性化服务,充分运用
信息化手段开展中药饮片配送等服务,缩短患者取药
等环节等候时间。

探索医疗服务多元化发展,在保证基本医疗服务需求
的前提下,开展特需服务,满足多层次、多样化健康
服务需求。

12
积极参与
分级诊疗
建  设

积极参与多种形式的医联体建设。牵头医院要采取有

效措施加强医疗集团和医共体医疗质量管理。
提高向下级医疗机构、接续性医疗机构转诊率。

13
完  善
内部监管

健全医院内部监管制度。加强对医务人员资格及执业
行为的监管。

14
加强医院
党建工作

落实党委领导下的院长负责制。落实 《中共中央办公
厅印发 <关于加强公立医院党的建设工作的意见>的
通知》中明确的公立医院党委的9项重要职责;落实
《国家卫生健康委员会党组关于印发加强公立医院党的
建设工作的意见实施办法的通知》 (国卫健党发
〔2018〕29号)。

合理设置医院党建工作机构,实现内设机构党支部全
覆盖,推进党建工作与医疗业务管理紧密结合。

—41—

 河北省医改领导小组办公室 2019年3月21日印发